2024年度こむ１会 第 1 回運営委員会議事録

日時:２０２４年９月１１日(水)13:30～15:30

場所:ぷらざこむ１:24会議室

担当:司会進行 : 村中   記録 : 三島、菅野

委員:松本（点字友の会）、北嶋（さわやか）、中田（喜久の会）、岡田（ありのまま）、加藤めぐみ（ろうあ協会）

古野（売布まち協）、武原（シニアマジック）、横山（三線サークル）、藤田（エル・ライン）、太田垣（友の会）

三宅（こまどり）、三島（広域ボランティア）、眞下（つながりづくり）、菅野（第 3 地区民児協）、藤原（ほろほろ）

村中（個人）、平井（おあや座）、加藤友明（中途難聴者）、本田（平和と人権） 高野（第 6 地区民児協）

宮本（防災リーダーの会）、榎本（里親会）、谷田（すみれの会）、門内（うらら）、中小路（壁がなければ）

                                        （選出母体のグループ名称は略称）

1.出席確認
・運営委員の欠席者：７名

加藤めぐみ(ろうあ協会)・武原(シニアマジック)・藤田(エルライン)・三宅(こまどり)・平井(おあや座)・門内(うらら)

中小路(壁がなければ)

・ｚｕｋａｖｏ：大関             :財団：岡本

2.連絡／報告事項

Ａ） こむ１会

   ・役員の報告と承認

代表:村中、副代表:菅野・三島、総務:横山・榎本、会計:宮本、全て承認

   ・会計監査は、真下・三宅を選出、２名共欠席のため本人に確認し次回に承認を得る

 ・出席委員の自己紹介

  各自氏名と所属グループの紹介をした

   ・受付ボランティア会議  (三島)

ぷらざこむ 1のトイレを改修(照明人感センサー・ウオッシュレットを設置の話有り)

・会計から  (宮本)

  9/10総会費用として、3階フリールームの使用料金 4,800円を支出した

  来月の運営委員会で、登録グループの年会費徴収について日時を決め協力を依頼する

   ・売布小社会見学について（再確認）

    10/3参加：榎本、三島、三宅、横山

10/4参加:榎本、三島、村中、菅野、中田

   ・こむ 1会メールの送受信の不具合について (村中)

    こむ 1会メールは Gmailを通して、今まで関係者へのメール転送を行っていた。しかし Gmail

のセキュリティー向上により、一斉メールに対してそのまま返信をすると、エラーが表示さ

れるようになったことが判明した。今後はエラー表示を防ぐために、メール転送を取り止め、

アンケートなど急を要する場合は、担当者へ直接メールを送ってもらうことで、対応してい

く

   ・こむ 1会連絡先報告書について (村中)

    上記のメール送受信の不具合に伴い、念のため、再度全グループに連絡先を提出してもらう

   ・2024年度運営委員の連絡先確認について

    連絡先記載用紙を回覧し各委員に確認してもらった

B） zukavo  （大関）

   ・連絡・報告事項

   ボランタリー活動助成チャレンジ助成募集の案内   (別紙資料有)

   ・相談会日程:①令和６年 10月１日(水)13:30～15:00 ②令和６年 10月 10日㈭10:00～11:30

Ｃ） 公益財団法人プラザ・コム  （岡本）

 (1)早期予約申し込み

   ・テープライブラリー宝塚(催し名:こむの朗読会)

日時:2025/2/22→2025/2/8

場所:会議室 21ＡＢ

     3Ｆ利用申し込み無し

(2)ぷらざこむ 1大規模改修工事(７月１日～１１月末完了予定)    (別紙資料有)

   ・エアコン取替工事・内装工事・太陽光パネル設置工事・フレミラ宝塚の大規模工事

  ・倉庫・ロッカーの更新:8月から受付

・早期のこむ 1利用

フレミラ寿陶会 9月 18日(水)8時 30分～バス旅行のためのトイレ使用

身障連バス旅行 10月 18日㈮８時～旅行受付とトイレ使用

⒊その他

・各グループにＰＲを募り、売布まち協が来年３月「春風コンサート」を計画しているとＰＲ

⒋議事/承認

Ａ）班制度の提案と班分けについて（村中）

 ・昨年と同様、５班に班分けすることに賛成を得る。

 ・各班の担当月

１班:10月・3月。２班:11月・4月。３班:12月・5月。４班:1月・6月。５班:2月・7月。

新旧（7月末予定）は役員が担当

 ・司会進行は、各班の役員が担当。役員以外で班長を決め班長は班全体の運営を担当する

担当班は書記２名が議事録を作成し、班内の役員が確認して全役員に送信する。

   議事録はＡ3に拡大し正面玄関のホワイトボード、こむ 1会のボードに貼り、視覚障碍者協会のレ

ターボックスに投函する

   代理出席が有る場合は、事前に班内で確認しておく

B）小委員会（施設改善、交流、広報）の振り分けについて

  各小委員会の紹介

  「施設改善小委員会」(三島)

総会資料を基に、こむ 1会員の意見や要望を聞いて財団岡本さんに相談し活動すると説明

  「交流小委員会」(榎本)

・昨年度はフェスの準備で手一杯になり他事業が行えなかった

今年度はフェス実行委員会を 12月に立ち上げる

「広報小委員会」(村中)

   グループに紹介ボードのメンテナンスを依頼。記録写真を撮る。コムフェスのプログラム作成

  小委員会の構成

・施設改善小委員会:12名、委員長:三島

・交流小委員会:６名、委員長:三宅

・広報小委員会:２名、委員長:未定

   欠席者５名は未定

  各小委員会は、運営委員以外のこむ 1会員の誰もが参加できることをＰＲする

  ・運営委員会の時間配分は下記の通り承認された

   小委員会 13:30～14:30 運営委員会 14:30～15:30

C）宝塚福祉コミュニティプラザ連絡会への出席について

  ２カ月に 1回、第 1木曜日 15:30～17:00開催(担当横山)

次回運営委員会 10月 11日（金）13時 30～15時 30分

※議題などの資料は印刷して当日配布します。